Corresp. 1/2020  Porto Alegre, 9 de janeiro de 2020

Ilmo. Sr.
Marcelo Gazen
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana de Porto Alegre

Senhor Secretário:

A Astec – Associação dos Técnicos de Nível Superior do
Município de Porto Alegre vem pelo presente solicitar a atenção de Vossa Senhoria com
relação às condições de trabalho no prédio da Av. Borges de Medeiros 2244, em Porto
Alegre.

Ocorre que já faz vários dias que o referido prédio
apresenta problemas em suas instalações elétricas, cujo abastecimento vem ocorrendo
por meio de geradores que provocam ruído contínuo.

Além disso, o funcionamento do ar condicionado tem
sido intermitente, assim como o funcionamento dos elevadores, submetendo os
servidores a trabalhar em condições insalubres, inclusive tendo de acessar o local de
trabalho por meio de escadas.

Já faz mais de 3 anos que o prédio não recebe a suficiente
manutenção, expondo os servidores e o público a riscos derivados da deterioração que
sofre.

Face ao exposto, solicitamos suas imediatas providências
no sentido de determinar as manutenções necessárias a conferir um mínimo de
segurança e conforto aos usuários do prédio.

Atenciosamente,

Eng. Sérgio Luiz Brum
Presidente da Astec